
D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

1 
 

DECRETO Nº 2605, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024  

Abre ao Orçamento do Município, crédito 

suplementar no valor de R$ 24.080.380,90, e 

dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, em consonância com as disposições do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, 

de 17 de março de 1964, e nos termos do artigo 8º, inciso I, da Lei Municipal nº. 3.907, de 03 de janeiro 

de 2024. 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, crédito adicional suplementar, no valor de R$ 24.080.380,90 

(vinte e quatro milhões, oitenta mil, trezentos e oitenta reais e noventa centavos), nas seguintes 

dotações orçamentárias: 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 

Unidade orçamentária: 2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS - 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 23 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

ESTRATÉGICOS 

Ação: 8.16 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 

Despesa: 4 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 7.108,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Unidade orçamentária: 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 27 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

JURÍDICOS 

Ação: 8.21 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

JURÍDICOS 

Despesa: 11 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 90.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Unidade orçamentária: 3100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 27 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

JURÍDICOS 

Ação: 8.21 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 

JURÍDICOS 

Despesa: 12 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

2 
 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 8.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 

Unidade orçamentária: 1100 - GABINETE DO PREFEITO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA 

MUNICIPAL 

Ação: 8.7 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa: 22 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 120.911,74  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

Unidade orçamentária: 4100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 32 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA NA GESTÃO PÚBLICA 

Ação: 2.35 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 

Despesa: 59 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 89.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

Unidade orçamentária: 6100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO 

PARTICIPATIVO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 58 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

Ação: 8.140 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

Despesa: 71 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 15.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

Unidade orçamentária: 4101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 36 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

Ação: 8.2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS SECRETARIAS 

Despesa: 88 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 117.348,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

Unidade orçamentária: 4103 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

3 
 

Programa: 41 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE LOGÍSTICA 

Ação: 8.45 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SELOG 

Despesa: 108 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 5.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Unidade orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 67 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Ação: 8.80 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Despesa: 116 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 20.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Unidade orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 67 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Ação: 8.80 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Despesa: 117 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 17.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO 

Unidade orçamentária: 9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Programa: 98 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO 

REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 8.77 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO 

REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa: 143 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 50.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO 

Unidade orçamentária: 9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Programa: 98 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO 

REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 8.77 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO 

REGIONAL E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa: 144 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

4 
 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 18.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa: 161 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 5.084.865,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa: 162 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 1.330.500,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa: 165 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 6.102.226,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa: 165 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 190.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 108 -  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 8.181 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GARANTIA DO TRANSPORTE AOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

Despesa: 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

5 
 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 232.024,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa: 170 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 4.928.628,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa: 171 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 437.824,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa: 172 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 573.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Unidade orçamentária: 50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 135 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Ação: 8.162 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Despesa: 176 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 10.000,00  

 

Unidade gestora: 3 - Faculdade de Ciências Humanas do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 31100 - FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 364 - Ensino Superior 

Programa: 151 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

APLICADAS DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Ação: 8.155 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA FACULDADE 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

6 
 

Despesa: 185 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 1.600,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 

Programa: 159 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  

Ação: 4.150 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA REDE DE 

ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Despesa: 218 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 885.200,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 160 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 4.153 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA REDE DE 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Despesa: 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 83.000,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 

Programa: 163 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 4.159 -  INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Despesa: 238 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 86.800,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 

Programa: 163 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 4.159 -  INTEGRAÇÃO DAS PRÁTICAS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Despesa: 238 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 5.300,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

7 
 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

Programa: 162 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

Ação: 4.306 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO 

Despesa: 245 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 25.000,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

Programa: 162 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

Ação: 4.306 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS DA 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO 

Despesa: 247 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 

Valor: 36.300,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 

Unidade orçamentária: 1105 - SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 10 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Ação: 8.227 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Despesa: 288 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 6.000,00  

 

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho  

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 

Unidade orçamentária: 11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 

Programa: 146 - ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DE DIREITOS 

Ação: 2.209 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA ENFRENTAMENTO À POBREZA E GARANTIA DOS 

DIREITOS 

Despesa: 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 217.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Unidade orçamentária: 50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 

Programa: 136 - CABO CIDADE COM ARTE 

Ação: 2.363 - DESENVOLVER AS AÇÕES DO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS CULTURAIS 

Despesa: 437 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 4.000,00  

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

8 
 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

Unidade orçamentária: 4104 - SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 

Programa: 127 - CONSTRUINDO UM ORÇAMENTO PÚBLICO EFICAZ 

Ação: 2.366 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO PÚBLICO 

Despesa: 441 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 2.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 8.226 - APOIO AS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Despesa: 479 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 1.015.103,12  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 

FUNDEB 

Despesa: 486 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 

Valor: 90.000,00  

 

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Cabo de Santo Agostinho  

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 

Unidade orçamentária: 11100 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FMAS 

Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 125 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.386 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO 

Despesa: 509 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 10.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO 

Unidade orçamentária: 9100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO REGIONAL E SERVIÇO 

PÚBLICO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Função: 25 - Energia 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 

Programa: 101 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA – ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

Ação: 4.311 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO - CIDADE ILUMINADA 

Despesa: 655 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

9 
 

Fonte de recurso: 8 - 1.751.0000 Recursos de Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

COSIP 

Valor: 60,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 

Ação: 8.272 - APOIO ÀS AÇÕES DE CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 

Despesa: 664 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  

Valor: 586.441,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Unidade orçamentária: 7103 - SUPERINTENDÊNCIA DE HABITAÇÃO 

Função: 16 - Habitação 

Subfunção: 482 - Habitação Urbana 

Programa: 10062 - CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA 

Ação: 2.417 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CONSTRUINDO UMA MORADIA DIGNA 

Despesa: 668 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 

Valor: 10.000,00  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 

Programa: 112 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 8.144 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

Despesa: 738 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 4 - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Valor: 10.142,04  

 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Unidade orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 67 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Ação: 8.80 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Despesa: 773 - 3.3.20.00.00 - Transferências à União 

Fonte de recurso: 2 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal 

Valor: 1.470.000,00  

 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 158 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 8.131 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

Despesa: 776 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

10 
 

Fonte de recurso: 16 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

Valor: 90.000,00  

Total de despesas acrescidas: R$ 24.080.380,90  

 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, serão provenientes 
de anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, autorizada pela Lei Municipal nº 3.907, de 03 
de janeiro de 2024, em conformidade com o art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64, especificadas a 
seguir: 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Ação: 8.5 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Despesa: 28 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 259.391,36  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 3 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 
Ação: 8.6 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Despesa: 32 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 209.516,03  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1103 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 7 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Ação: 8.10 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 
Despesa: 41 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 343.370,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
Unidade orçamentária: 5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 50 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 
Ação: 8.61 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 
Despesa: 61 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 110.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Unidade orçamentária: 7102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE LIMPEZA PÚBLICA 
Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 76 - LIMPEZA URBANA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
Ação: 4.72 - COLETA, TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DO LIXO 
Despesa: 130 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 1.200.000,00  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

11 
 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa: 161 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  
Valor: 190.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 4.179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa: 163 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 
Valor: 900.000,00  

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 158 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 8.131 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Despesa: 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 
Valor: 80.000,00  

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 160 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 
Ação: 4.153 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DA REDE DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
Despesa: 232 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 15 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) 
Valor: 83.000,00  

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 41100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 162 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
Ação: 4.306 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO ATRAVÉS DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO 
Despesa: 246 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 18 - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual 
Valor: 71.300,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 
Unidade orçamentária: 10100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROGRAMAS SOCIAIS 
Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 103 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SMPROS E APOIO OPERACIONAL AOS FUNDOS 
VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ação: 8.238 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMPROS E APOIO 
OPERACIONAL AOS FUNDOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Despesa: 348 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

12 
 

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 1.400.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 110 - VALORIZAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 
Ação: 8.146 - ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO 
Despesa: 405 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 25 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  
Valor: 280.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
Unidade orçamentária: 5103 - SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 51 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E 
PROJETOS 
Ação: 8.62 - APOIO AS AÇÕES DE  MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Despesa: 421 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 79.339,89  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 480 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 11 - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação 
Básica) 
Valor: 884.771,71  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 481 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 12 - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) 
Valor: 1.473.598,08  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 483 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 
Valor: 3.700.000,00  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

13 
 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 485 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
Fonte de recurso: 10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 
Valor: 2.209.594,57  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 488 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 62 - 1.543.0000 Complemento da União - VAAR - Demais Despesas 
Valor: 135.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
Unidade orçamentária: 50107 - SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 10061 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Ação: 8.243 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Despesa: 626 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 95.948,30  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
Unidade orçamentária: 50107 - SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 609 - Defesa Agropecuária 
Programa: 152 - BEM ESTAR ANIMAL 
Ação: 2.252 - APOIO AS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BEM ESTAR ANIMAL 
Despesa: 631 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 36.800,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1100 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA 
MUNICIPAL 
Ação: 8.245 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 633 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 313.222,64  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1101 - GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

14 
 

Ação: 8.246 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 634 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 110.979,52  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 1000 - GOVERNADORIA DO MUNICÍPIO 
Unidade orçamentária: 1102 - SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 3 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 
Ação: 8.247 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 635 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 244.823,42  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
Unidade orçamentária: 5102 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 50 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE URBANO 
Ação: 8.252 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 651 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 101.588,82  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 8100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 83 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
Ação: 8.265 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 653 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 1.270.000,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
Unidade orçamentária: 50107 - SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 10061 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA 
Ação: 8.275 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 671 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 53.486,28  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 116 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 
Ação: 8.278 - APOIO AS AÇÕES PARA O CUSTEIO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS 
Despesa: 678 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 10 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) 
Valor: 672.627,35  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Palácio Joaquim Nabuco - Rua Manoel Queiroz da Silva, n 143 – Centro – Cabo de Santo Agostinho – PE 

CEP: 54.505-904 PABX: (081) 3522.2755 – Fax: (081) 3524.9021 – CNPJ 11.294.402/0001-62. 

15 
 

Ação: 1.87 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) 
Despesa: 703 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 
Valor: 59.223,27  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 108 -  SUPORTE AO ESTUDANTE DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
Ação: 2.281 - DISTRIBUIÇÃO DE MOCHILA, KITS ESCOLARES, MATERIAL DIDATICO, PEDAGÓGICO E DE 
DIVULGAÇÃO 
Despesa: 712 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 5 - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) 
Valor: 325.820,67  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 104 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Ação: 1.87 - CONSTRUÇÃO DE CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI) 
Despesa: 756 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 3 - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito 
Valor: 15.180,99  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 105 - PROMOÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE QUALIDADE 
Ação: 2.317 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 774 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 4.171.798,00  

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho 
Órgão orçamentário: 30000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 30200 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
Função: 12 - Educação 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 116 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES 
Ação: 2.319 - AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO 
FUNDEB 
Despesa: 775 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
Valor: 3.000.000,00  

Total de despesas reduzidas: R$ 24.080.380,90  

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Conde da Boa Vista, 23 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
- PREFEITO - 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: C

L
A

Y
T

O
N

 D
A

 SIL
V

A
 M

A
R

Q
U

E
S

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e2137c85-42d3-4682-8678-53c888a12e23


